19, 25 περιμέτρου lat. : περί μέτρου arm.

36 in se continet latitudinem et longitudinem et profundum  
 deorsum et altitudinem supernam<sup>a</sup> universae conditionis, [Hv 211]  
 quae videtur, quae auditur et intellegitur, et quae  
 invisibilis est? Et propter hoc super omne initium et 16  
 40 potestatem et dominationem et omne nomen quod nomi-  
 natur<sup>e</sup> omnium quae facta sunt et condita sunt,  
 existens Deus. Ipse est qui caelos implet<sup>t</sup>, et perspicit  
 abyssos<sup>e</sup>, qui est etiam cum unoquoque nostrum : Deus  
 44 enim, inquit, appropinquans ego sum, et non Deus de 20  
 longinquo. Si absconditur homo in absconsis, et ego eum  
 non videbo? Manus enim ejus apprehendit omnia ; et  
 ipsa est quae caelos quidem illuminat, illuminat etiam  
 48 quae sub caelo sunt, et scrutatur renes et corda<sup>t</sup>, et in  
 absconsis inest et in secretis nostris, et in manifesto alit 24  
 et conservat nos.

19, 3. Si autem plenitudinem et magnitudinem manus  
 52 ejus non comprehendet homo, quemadmodum poterit

19, 40-41 adnominatur V || 41 sunt<sup>t</sup> om. ε || 43 abyssus Q || est om.  
 S<sup>t</sup> || etiam : et CV || nostro C || 45 absconsos A || 47 illuminat<sup>t</sup>  
 om. ε || 51 magnitudinem] + ejus S<sup>t</sup> || 52 comprehendit CV ε

Arm. 19, 36 profundum deorsum : profunditatem || 37 et altitudi-  
 nem supernam om. || 37-39 conditionis — invisibilis est : visibilis et  
 audi <bilis> et inintelligibilis et visibilis creaturae || 39 super omne  
 initium : <super> omnem principatum || 42 existens om. || deus :  
 pater || 43 qui est etiam : et existens || 45 absconditur : abscondetur  
 || 46 et ipsa est : <et haec> est [lux] || 47 illuminat etiam : et illu-  
 minat || 48 corda : cor || 48-49 in — nostris : in secreta horrea nostra  
 ingreditur || 51 plenitudinem : multitudinem ejus || 52 ejus om.

19, 2. d. Éphés. 3, 18 || e. Éphés. 1, 21 || f. cf. Jér. 23, 24 ||  
 g. Dan. 3, 55 || h. Jér. 23, 23 || i. Apoc. 2, 23

qui contient en elle « la largeur, la longueur, la profondeur  
 et la hauteur<sup>a</sup> » de toute la création, de celle qui se voit  
 et s'entend, et de celle qui est incompréhensible et invi-  
 sible? C'est pourquoi, « au-dessus de toute principauté,  
 puissance et domination, et de tout nom qui est nommé<sup>e</sup> »,  
 à quelque créature qu'il appartienne, il y a Dieu. C'est lui  
 qui remplit les cieux<sup>t</sup> et « observe les abîmes<sup>e</sup> », et il  
 est aussi avec chacun de nous : « Car je suis, dit-il, un  
 Dieu proche et non un Dieu lointain : est-ce qu'un homme  
 se cachera dans une cachette sans que je le voie<sup>h</sup>? »  
 Car sa main embrasse toutes choses : c'est elle qui illumine  
 les cieux, qui illumine aussi ce qui est au-dessous du ciel,  
 qui « sonde les reins et les cœurs<sup>t</sup> », pénètre nos replis  
 les plus secrets et, de façon manifeste, nous nourrit et nous  
 protège.

19, 3. Si donc l'homme ne peut saisir l'étendue et la  
 grandeur de sa main, comment pourra-t-il connaître ou

μετὰ τῶν ἀβύσσων, τὴν ἐν ἑαυτῇ συνέχουσαν « τὸ πλάτος  
 καὶ μῆκος καὶ βάθος καὶ ὕψος<sup>a</sup> » πάσης τῆς ὄρατῆς καὶ  
 ἀκουστῆς ἀνοήτου τε καὶ ἀοράτου κτίσεως ; Καὶ διὰ τοῦτο  
 36 « ὑπεράνω πάσης ἀρχῆς καὶ ἐξουσίας καὶ κυριότητος καὶ  
 παντὸς ὀνόματος ὀνομαζομένου<sup>e</sup> » πάντων τῶν γεγονότων  
 καὶ ἐκτισμένων ὁ Θεός. Αὐτός ἐστιν ὁ τοὺς οὐρανοὺς πληρῶν<sup>t</sup>  
 καὶ « ἐπιβλέπων ἀβύσσους<sup>e</sup> » συμπαραὼν τε ἐνὶ ἐκάστῳ  
 40 ἡμῶν · « Θεός » γάρ, φησὶν, « ἐγγίζων ἐγὼ εἰμι καὶ οὐχὶ  
 Θεὸς πόρρωθεν · εἰ κρυβήσεται ἄνθρωπος ἐν κρυφαῖοις καὶ  
 ἐγὼ οὐκ ὄψομαι αὐτόν<sup>h</sup> ; » Ἡ γὰρ χεὶρ αὐτοῦ συνέχει τὰ  
 πάντα, καὶ αὐτὴ ἐστὶν ἡ τοὺς μὲν οὐρανοὺς φωτίζουσα,  
 44 φωτίζουσα τε τὰ ὑπὸ τὸν οὐρανὸν καὶ « ἐρευνῶσα  
 νεφροὺς καὶ καρδίας<sup>t</sup> » καὶ τοῖς κρυφαῖοις ἡμῶν ἐνυπάρχουσα  
 καὶ ἐν φανεροῦ τρέφουσα καὶ διαφυλάσσουσα ἡμᾶς.

19, 3. Εἰ δὲ τὸ πλήρωμα καὶ μέγεθος τῆς χειρὸς αὐτοῦ  
 48 οὐ καταλήφεται ἄνθρωπος, πῶς δυνήσεται τις γινώσκειν

19, 33 συνέχουσαν lat. : ἔχουσαν arm. || 35 ἀνοήτου arm. : νοητοῦ  
 lat. || ἀοράτου lat. : ὄρατοῦ arm. || 43 αὐτὴ lat. : αὐτῆ arm. ||  
 47 πλήρωμα lat. : πλήθος arm.

quis intellegere aut | cognoscere in corde tam magnum Hv 212  
Deum? Quem quasi jam mensi sint et perspexerint et  
universum eum decurrerint, super eum esse aliud  
56 Pleroma Aeonum confingunt et alterum Patrem, ad  
caelestia quidem non suspicientes, vere autem in 4  
profundum Bythum dementiae descendentes, Patrem  
quidem dicentes suum finiri usque ad ea quae sunt extra  
60 Pleroma, Demiurgum vero rursus non attingere  
usque Pleroma, et sic neutrum eorum ponunt esse  
perfectum et comprehendentem omnia : deerit enim illi 8  
quidem universa quae est extra Pleroma mundi fabri-  
64 catio, huic autem quae est intra Pleroma fabricatio, et  
neuter eorum erit omnium Dominus. Quoniam autem  
magnitudinem Dei ex his quae facta sunt nemo enarrare 12  
potest, hoc omnibus manifestum est ; et quoniam magni-  
68 tudo ejus non deficit, sed omnia continet et pervenit  
usque ad nos et nobiscum est, omnis quicumque digne  
Deo sapit confitebitur.

19, 54 jam om. S<sup>r</sup> || sunt S<sup>r</sup> || 55 decurrerint AQS<sup>r</sup>e || 56  
aeonum : agonom CV || 58 bythu Q bytu S<sup>r</sup> || clementiae V || 58-59  
patrem — dicentes om. CV || 60 pleromatis A pleuromatis C ||  
61 usque] + ad S<sup>r</sup> || 62 illi om. AQ || 63 quidem om. S<sup>r</sup> || intra  
AQ inter S<sup>r</sup> || mundi om. AQS<sup>r</sup>e || 63-64 fabricatione CV || 64 huic  
— fabricatio om. C || extra V || pleroma] + mundi V || 65  
neutrum S<sup>r</sup> || dominus ex arm. : deus lat. || 66 quae] + ab eo  
AQS<sup>r</sup>e || 68 deficit QS<sup>r</sup> || sed] + implet s.l. C<sup>a</sup> || continet om. CV  
|| 69 omnes C (-is C<sup>a</sup>) || quicumque : qui CV